Дело № 5-85-129/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

адрес

                              дата

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес фио, адрес, рассмотрев административный материал, поступивший в судебный участок дата в отношении юридического лица – Муниципального казенного наименование организации, расположенного по адресу: адрес, каб. 3, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В отношении муниципального казенного наименование организации составлен административный протокол по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что муниципальное казенное наименование организации не представило в Инспекцию по труду адрес, запрашиваемые документы, согласно распоряжению от дата № 74-01-44/2017-1211-1, данное бездействие, воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля по проведению проверки, в части соблюдения требований трудового законодательства, повлекшее невозможность проведения проверки.

В судебном заседании законный представитель – директор МКУ «Центр по обеспечению деятельности бюджетных учреждений городского адрес вину не признал, пояснив, что ими не было получено письмо о необходимости предоставления документов и явки в трудовую инспекцию, в МКУ «Центр по обеспечению деятельности бюджетных учреждений городского адрес» установлена пятидневная рабочая неделя, в уведомлении о вручении заказного письма указана дата – дата, это был выходной день, роспись в уведомлении стоит не их сотрудника, после обращения к начальнику Феодосийского отделения почты, ему объяснили, что возможно почтальон вручила письмо другому лицу. Просит дело прекратить.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснила, что она работает почтальоном в наименование организации ОПС Судак, так дата она ошибочно вручила заказное письмо, адресованное МКУ «Центр по обеспечению деятельности бюджетных учреждений городского адрес», сотруднику другой организации.

Выслушав законного представителя юридического лица, свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Ответственность по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ наступает за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, заключается в совершении виновным лицом действий, направленных на создание препятствий для осуществления должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля деятельности по проведению проверок, либо совершение действий (бездействий), направленных на избежание проведения таких проверок, повлекшие невозможность проведения проверки.

В судебном заседании установлено, что внеплановая документарная проверка Муниципального казенного наименование организации проводилась на основании распоряжения № 74-01-44/2017-1211-1 от дата Инспекции по труду адрес (л.д.6-8).

Согласно материалам дела уведомление о проведении внеплановой документарной проверки Муниципального казенного наименование организации» с требованием о предоставлении необходимых документов, получено дата (л.д. 9-11), что и явилось основанием для составления протокола о привлечении к административной ответственности.

Однако, в судебном заседании установлено, что указанное уведомление Муниципальное казенное наименование организации, не получало, данное обстоятельство подтверждается показаниями свидетеля фио, правилами внутреннего трудового распорядка, согласно которых в указанном учреждении пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями – субботой и воскресеньем, дата - суббота  (л.д. 21-27), и соответственно не имело возможности исполнить требование о предоставлении документов.

Кроме того в ходе производства по делу должностным лицом при составлении протокола об административном правонарушении допущены нарушения процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1 и 3 статьи 28.6 указанного Кодекса.

Исходя из положений указанной нормы, протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно части 4.1 указанной статьи в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 данной статьи, в нем делается соответствующая запись (часть 5 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Из содержания протокола об административном правонарушении следует, что он был составлен дата в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Наличие в направленном в адрес Муниципального казенного наименование организации запросе, с требованием представить необходимые для проведения документарной проверки документы, сведений о необходимости явки дата в 10 часов в инспекцию по труду адрес в случае воспрепятствования законной деятельности должностного лица, мировой судья не может признать извещением о явке для составления протокола, так как указанное лицо должно быть вызвано для составления протокола только в случае не предоставления запрашиваемых документов в установленный срок (10 рабочих дней со дня получения запроса). Не выполнение установленного порядка извещения законного представителя юридического лица в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении о дате и месте составления протокола повлекло незаконное привлечение к административной ответственности.

Таким образом, при составлении протокола об административном правонарушении допущены существенные процессуальные нарушения требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о не виновности юридического лица Муниципального казенного наименование организации в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и необходимости прекращения производства по делу  на основании п. 2 ст. 24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 ч. 2, 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении юридического лица -  Муниципального казенного наименование организации о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить в связи  отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:

фио